
Povídka  
  
  

    Od žaludku mu bylo příliš zle na to, aby dál pokračoval v něčem, čemu on 
sám říkal práce. Nebyl to typ znechucení z jídla, nebo z hladu. Byl to typ 
znechucení ze stresu, možná až z úzkosti. Za poslední týden by nedokázal 
spočítat na prstech, kolikrát se tak cítil. Prudce se otočil od svého psacího 
stolu, aby se podíval směrem na zeď se starou strhanou tapetou, na které 
visely hodiny. Přesně, jak očekával. „Není možný, že neuplynula ani jedna 
blbá hodina,“ rozlehlo se bytem. Impulzivně vstal, jako kdyby chtěl 
zkontrolovat, jestli hodiny opravdu šlapou správně. Okamžitě mu cestu 
zatrhla silná vlna nevolnosti z prudkého pohybu. Rozpačitě se posadil 
zpátky do křesla. Z frustrace smetl ze stolu většinu papírů a novin. Papíry 
se rozletěly po místnosti. Naklonil se přes stůl, aby mohl vypnout svou 
lampu, ale když se loktem opřel o roh stolu, ucítil pod zbytkem papírů tvrdší 
desku. Odhrnul zbytek papírů a ucítil v sobě zvláštní hřejivý pocit. V ruce 
držel svou dlouho ztracenou gramofonovou desku se svou oblíbenou 
klasickou hudbou. Pod kupou novin a papírů se schovávala dva měsíce. 
Tentokrát se již pomaleji a opatrně zvedl z křesla a přes vrzavou podlahu, 
která byla v pokoji, se vydal ke gramofonu. Sahal na desku, jako by byla 
státní poklad.  Rozklepanýma rukama ji položil na gramofon a s rostoucím 
pocitem štěstí ho zapnul. Štěstí okamžitě opadlo, když se z gramofonu 
nezačala linout klasická hudba, ale uším nepříjemný šum. Ani se nesnažil 
gramofon nebo desku opravit. Stál na místě a upřeně na gramofon zíral, 
jako kdyby ho mohla spravit jeho mysl. Po chvíli se obrátil zpět ke stolu a 
stres v něm začal opět růst.  Lehce se pousmál, ne že by mu jeho situace 
přišla úsměvná, ale spíš ze zoufalství. Potřeboval se něčím zabavit. Něčím 
rozptýlit. Čím déle stál na místě, panika v něm raketově rostla. Jeho mysl 
začala fungovat jako ohňostroj. Hlavou se mu honily nápady o všem 
možném. Stresem se mu potily ruce. „Patrick,” řekl tiše se silným 
výdechem. Přes velkou nevolnost se rozeběhl k drátovému telefonu, který 
stál na odkládacím stolku v rohu místnosti. Popadl ho do náruče, a ze 
zpocených rukou mu málem vyklouzl. Chvíli přemýšlel, než začal vytáčet 
Patrickovo číslo. Narazil si sluchátko k uchu a začal chodit v malých 
kruzích, které mu délka telefonního drátu dovolila. Telefon už nějakou chvíli 
vyzváněl. Zoufale se podíval na hodiny. „No tak, ještě neni tak pozdě,” 
prohlásil sleduje hodiny, které ukazovaly dvě minuty po čtvrt na jednu ráno. 
Nikdo telefon nezvedl. Ostatně, kdo by zvedl telefon v tuto hodinu. Spí. A 
nebo ne? Co když nespí. Co když telefon nezvedá záměrně. Co když ví 
moc dobře, co se ten nedávný večer odehrálo. „Ne, o tom přece nemůže 
vědět!” zakřičel a při tom hodil telefon zpátky na stolek. Ruce se mu třásly 
ještě víc. Nevěděl co dělat.  Ze zoufalství si chtěl sednout na zem vedle 
stolku. Přišlo mu, že už neměl sílu dojít ke křeslu nebo na pohovku. 
Znaveně obrátil oči k oknu. Venku foukal vítr tak silný, že by dokázal slabá 
okna s přehledem otevřít. To mu přineslo zvláštní komfortní pocit. Jako by 



mu dodal aspoň malý kousíček energie. Pomalu se zvedl ze země a vyrazil 
směrem k oknu. Chvíli váhal, ale potom rychle chytil kliku a okno dokořán 
otevřel. Studený vzduch jím projel jako nůž. Papíry a noviny začaly v pokoji 
poletovat. Nevadilo mu, že do pokoje padají kapky deště a mokré listy, 
které vítr nese. Začal se od okna vzdalovat a neměl žádné tendence okno 
zavřít. Posadil se na pohovku. Ten pocit zimy a studeného větru mu ten 
jeden nedávný večer ještě víc připomněl. Oči se mu z únavy začaly samy 
zavírat. Bylo to, jako kdyby byl na tom místě znovu. Jako kdyby zažíval ten 
večer znovu. Jako kdyby opět držel v ruce stejnou zbraň, jako tehdy. Jako 
kdyby stál beze strachu a  vzpřímeně, jako tehdy. Ten večer kdy on sám 
zničil to jediné, na čem mu záleželo. Ten večer, kdy zabil svoji ženu.   
  
   

 


